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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC (04/10)” 

 

Nhằm phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC, đồng thời 

đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 

(04/10); nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị, ý thức 

tham gia của quần chúng Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC); UBND xã Gia Phúc ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân 

PCCC” 04/10 trên địa bàn xã, tạo khí thế tham gia sôi nổi và huy động sức mạnh 

tổng hợp của toàn hệ thống chính trị, đông đảo quần chúng Nhân dân trong công 

tác PCCC. Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động PCCC.  

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn xã; xây dựng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 

trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng của từng cơ quan, đơn vị, 

địa phương và gắn liền với quá trình thực hiện các mặt công tác chuyên môn.  

3. Tập trung kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong việc 

duy trì các điều kiện an toàn PCCC tại từng cơ quan, đơn vị, cơ sở và các thôn 

trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, vi phạm 

quy định pháp luật về PCCC; kịp thời phát hiện, yêu cầu khắc phục ngay các tồn 

tại, thiếu sót nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.  

4. Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; 

có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan. Người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2025.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đến đông đảo quần chúng Nhân 

dân; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, nhân rộng các mô hình tổ 

liên gia an toàn PCCC; điểm chữa cháy công cộng. Chú trọng tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức trực quan, sinh động như tuyên truyền qua trang mạng xã hội của 

cơ quan, đơn vị; tuyên truyền thông qua treo, gắn pa nô, băng rôn, áp phích, khẩu 

hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” ở nơi công cộng và cổng các cơ quan, 



đơn vị, doanh nghiệp, các tuyến đường trung tâm; phát các bài tuyên truyền PCCC 

trên hệ thống loa truyền thanh của xã.  

2. Thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra an toàn về PCCC; tổ chức 

kiểm tra định kỳ, đột xuất (căn cứ tình hình thực tế thành lập các Đoàn kiểm tra 

liên ngành). Kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót về điều kiện an toàn PCCC 

và CNCH để yêu cầu, kiến nghị cơ sở khắc phục triệt để, trong đó tập trung vào 

các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như chợ, trung tâm thương mại, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, quán bar… Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở 

còn tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.  

3. Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động 

lực lượng, phương tiện và phương án xử lý các tình huống cháy, nổ; tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các thôn, khu dân cư, các “Tổ liên 

gia an toàn PCCC”, những nơi đã bố trí “Điểm chữa cháy công cộng” phù hợp 

với điều kiện thực tế, phấn đấu trong dịp hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 

không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.  

4. Tiếp tục triền khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chit thị 19/CT-TTg 

ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy đối với nhà ở nhiều tâng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh và tổ chức tuyên truyền tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC 

và CNCH cho Chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn. 

5. Rà soát, củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, 

lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, 

nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các lực lượng này nhằm chủ động xử lý, thực hiện 

tốt công tác chữa cháy ban đầu ngay khi có cháy, nổ xảy ra. Thường xuyên kiểm 

tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và kịp thời 

sửa chữa, trang bị bổ sung phương tiện chữa cháy đáp ứng yêu cầu.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an xã  

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ về PCCC và CNCH, trong 

đó chú trọng công tác tuyên truyền, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC và CNCH. Đôn đốc, hướng dẫn 

cơ sở khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH 

theo quy định của pháp luật. 

- Rà soát, hướng dẫn việc xây dựng và tham mưu với UBND xã tổ chức 

thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các thôn, khu dân cư, các “Tổ 

liên gia an toàn PCCC”, những nơi đã bố trí “Điểm chữa cháy công cộng” phù 

hợp với điều kiện thực tế và theo quy định của pháp luật. Duy trì nghiêm túc công 

tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo chủ động về lực lượng, phương tiện 

và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ, tai nạn, 

sự cố xảy ra.  



- Nắm tình hình có liên quan đến công tác PCCC trên địa bàn, kịp thời tham 

mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác PCCC. 

Phối hợp các cơ quan thông tin truyền thông tại địa phương tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền; xây dựng tin, bài, phóng sự về các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn 

dân PCCC”; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC.  

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể liên quan tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH, trong đó tập trung tuyên 

truyền về các hoạt động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng PCCC 

cơ sở, dân phòng; hiệu quả hoạt động của các Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm 

chữa cháy công cộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin 

điện tử của UBND xã và Công an xã. Xây dựng, đăng tải các tin bài, khuyến cáo 

cảnh báo về các nguyên nhân gây cháy, nổ và biện pháp đề phòng; tổ chức tuyên 

truyền lưu động tại các khu dân cư, các toà nhà chung cư, chợ, trung tâm thương 

mại... Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, gương 

người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác PCCC và CNCH (công tác tuyên truyền 

tập trung vào dịp “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2024). Hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền hiệu quả, thiết thực.  

 

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn. 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

chỉ đạo, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại địa 

bàn, lĩnh vực được giao phụ trách. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật, kiến thức về PCCC và CNCH; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền thông qua tin nhắn, Zalo, Facebook, các trang thông tin điện tử, trang mạng 

xã hội…; in ấn, phát hành khuyến cáo các biện pháp an toàn PCCC, cẩm nang 

PCCC và CNCH, tờ rơi về tuyên truyền PCCC; tuyên truyền lưu động, treo, gắn 

pa nô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” ở nơi 

công cộng và cổng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tuyến đường trung 

tâm…; xây dựng và đăng phát các clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn kỹ năng an 

toàn PCCC và CNCH.  

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi quản lý để kịp thời phát 

hiện và khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót có nguy cơ xảy ra cháy, nổ; củng 

cố, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, chuyên 

ngành, dân phòng; thực hiện tốt phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư và hậu cần tại chỗ,”; chủ động các 

phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời ngay từ 

đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.  

3. Phòng Văn hoá – Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông xã; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC 

và các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn 

xảy ra; phối hợp với Công an xã xây dựng, đăng phát các tin, bài, phóng sự, clip 

cổ động, hướng dẫn kỹ năng, biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; chú 



trọng đưa tin vào các khung giờ và chuyên mục có lượng người theo dõi cao. Tập 

trung nâng cao chất lượng, đa dạng hóa phương pháp, hình thức và nội dung các 

phóng sự, chuyên mục tuyên truyền, vận động, giới thiệu gương người tốt, việc 

tốt, cách làm hay, hiệu quả trong công tác PCCC, phê phán các hành vi cố ý vi 

phạm quy định pháp luật về PCCC.  

4. Phòng Kinh tế 

 - Hướng dẫn thực hiện tốt việc đầu tư kinh phí cho công tác PCCC và 

CNCH theo quy định, nhất là việc đầu tư trang thiết bị, phương tiện phục vụ công 

tác chữa cháy, CNCH.  

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, cân đối và tham 

mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện hiệu công tác PCCC và 

CNCH trênd địa bàn. 

- Tham mưu UBND xã lập dự trù, bố trí nguồn kinh phí chi cho hoạt động 

PCCC từ nguồn ngân sách được giao hằng năm. 

 5. Tại cấp cơ sở (các thôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp)  

- Tổ chức quán triệt triển khai nội dung Kế hoạch đến các tổ chức đoàn thể 

và Nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về các hoạt 

động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; 

hiệu quả hoạt động của các Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng. 

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa- Xã hội khảo sát địa điểm, tuyến 

đường trên địa bàn tổ chức treo băng gôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân 

PCCC” 04/10/2024.  

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; phát khuyến cáo... về công tác 

PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn vị, thôn. 

- Củng cố kiện toàn và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH đội 

PCCC của cơ sở nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu 

công tác PCCC và CNCH ngay tại cơ sở. 

- Rà soát, xây dựng mới hoặc chỉnh lý, bổ sung các phương án chữa cháy, 

phương án cứu nạn, cứu hộ; đồng thời tổ chức cho cán bộ, công nhân viên và 

người lao động học tập, thực tập phương án trong nội bộ cơ sở. Phối hợp với Công 

an xã tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu. 

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong nội bộ cơ sở đánh giá 

lại tình trạng hoạt động của các dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

đã được trang bị lắp đặt tại cơ sở, trường hợp không đảm bảo về chất lượng, số 

lượng thì phải đầu tư sửa chữa, thay thế, trang bị bổ sung. 

- Trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động lực 

lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 tại chỗ, 

tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng PCCC và CNCH để hạn 

chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2025 của cơ quan, đơn vị. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu cán bộ công chức, các ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả theo tiến độ thời gian cụ thể như sau:  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2025. 

- Kết quả thực hiện báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 

15/10/2025 để tập hợp, báo cáo theo quy định.  

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân 

phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2024); các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

ban, ngành, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Hải Phòng (để báo cáo); 

- Công an TP Hải Phòng (qua PC07); 

  (để nắm chỉ đạo) 

- TV ĐU, LĐHĐND-UBND-UBMTTQ xã; 

  (để p/h chỉ đạo) 

- Lãnh đạo UBND xã (để p/h thực hiện); 

- Công an xã; các ban, ngành, đoàn thể xã; CQ, 

ĐV, DN, trường học (để thực hiện); 

 - Bí thư chi bộ, Trưởng thôn (để thực hiện); 

- Lưu: VP UBND xã, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 

 

 

  



MỘT SỐ KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2025) 

 

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy chữa cháy” -ngày 

04/10. 

 2. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là quyền lợi và trách nhiệm 

của mỗi công dân. 

3. Chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện chữa cháy để kịp thời dập 

tắt khi có cháy xảy ra. 

4. Nâng cao kiến thức, pháp luật và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ là trách nhiệm của mọi người 

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hoá – hiện đại hoá đất nước. 

7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững 

pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy. 

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp 

phần giữ vững an trật tự. 

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là 

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình. 

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy 

để loại trừ nguy cơ cháy, nổ. 

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà. 

12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bắt cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ 

quan, lơ là. 

13. Chủ động phòng ngừa tai nạn sự cố, cháy nổ. Tích cực khẩn trương 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả. 

14. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114 
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